SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: (61) 3226-7214

Fax: (61) 3226-7285 e 3321-1160 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

Ofício 45/2025
Brasília-DF, 05 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Wolney Queiroz
Ministro de Estado da Previdência Social
Brasília – DF

Assunto: Solicitação de audiência em caráter de urgência

Excelentíssimo Senhor Ministro,

A Federação Nacional de Sindicatos de Trabalhadores em Saúde, Trabalho,

Previdência e Assistência Social (FENASPS) - entidade nacional representativa dos
servidores públicos federais das áreas de saúde, trabalho, emprego, previdência,
assistência social e ANVISA, entidade com sede e foro, edifício Venâncio V, loja 28,
Brasília-DF, dirige-se a Vossa Excelência,  para solicitar agendamento de audiência em
caráter de urgência , para tratar das seguintes pautas:

a) Programa de Gestão de Desempenho no INSS – PGD, com discussão prioritária
referente à compulsoriedade, política de consequências e imposição de majoração de
metas;
b) Cumprimento dos acordos de greve de 2022 e 2024;
c) Manter as reuniões agendadas da mesa setorial e grupos de trabalho conforme
convocação já encaminhada para as entidades;
d) Retomar as reuniões dos comitês dos processos de trabalho e dos serviços
previdenciários, conforme acordo de greve de 2022;
e) Valorização da carreira do Seguro Social;
f) Condições de trabalho e reestruturação dos processos de trabalho;
g) Reconstrução dos serviços previdenciários (Serviço Social e Reabilitação Profissional),
diante do desmonte realizado nos últimos anos;
h) Fim do assédio moral institucional e o estabelecimento de uma política de atenção e
proteção à saúde e qualidade de vida do servidor;
i) Resolução da compensação da greve de 2022, considerando-a compensada;
j) Negociação da compensação da greve de 2024;
k) Jornada de 30 (trinta) horas de trabalho para todos e cumprimento das jornadas
estabelecidas em lei (assistente social, terapeuta ocupacional, fisioterapeuta, psicólogo,
dentre outros), bem como redução da jornada para todos(as) os(as) servidores(as);

Respeitosamente,

Diretoria Colegiada da FENASPS

		2025-06-05T11:32:46-0300